
 

ATTO
N.  363  DEL  15/11/2021

OGGETTO

ACQUISIZIONE AREE PER I LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA "VARIANTE ALLA S.P. 
29 DI PRATO DI CORREGGIO DALLO SCAVALCO A.V. DELLA S.S.468 A VIA FOSSA 
ANNEGATA" NEI COMUNI DI CORREGGIO E SAN MARTINO IN RIO. INTEGRAZIONE 
DECRETO D'ESPROPRIO N.03/2009.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-          il sottoscritto Ing. Valerio Bussei agisce nel presente atto in virtù della nomina a 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, giusto Decreto 
del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 10 del 24/01/2019;

-          con Determinazione Dirigenziale n. 18 del 31.01.2005, esecutiva ai sensi di legge, 
di  approvazione  del  progetto  costruttivo  TAV, adottata  in  esecuzione  degli  accordi 
sottoscritti  nella  Conferenza  dei  Servizi  del  23/07/1997,  relativamente  al 
"Quadruplicamento veloce della  nuova linea ferroviaria  Torino-Napoli  (tratta  Milano-
Bologna), nel territorio delle provincie di Reggio Emilia e Modena", e del successivo 
"Accordo Integrativo Locale" del 31/07/1998, è stata disposta la pubblica utilità ai sensi 
dell'Art. 12 del D.P.R. n° 327/2001, dei lavori di costruzione della "Variante alla S.P. 29 
di Prato di Correggio dallo scavalco A.V. della S.S.468 a via Fossa Annegata" corrente 
nei comuni di Correggio e San Martino in Rio; 

-          l’acquisizione dei terreni necessari alla realizzazione dell’opera di cui sopra è stata 
disposta  con  Decreto  di  Esproprio  n.03/2009  del  11/06/2009  del  dirigente  della 
Provincia di Reggio Emilia competente per materia, debitamente registrato e trascritto 
con conseguente aggiornamento delle scritture catastali;

-          tra i  terreni  suddetti  era prevista anche l’acquisizione delle  particelle censite al 
foglio 86 del  Comune di  Correggio (RE),  mappali  214 e 247,  di  proprietà dei  sigg. 
Bocedi  Franca  nata  a  Scandiano  (RE)  il  20/10/1940,  C.F. BCCFNC40R60I496X  - 
Cocconi  Daniela  nata  a  Reggio  Emilia  il  02/06/1971,  C.F. CCNDNL71H42H223H - 
Cocconi Monica nata a Reggio Emilia il 04/09/1972, C.F. CCNMNC72P44H223Y;

-          da  una  successiva  verifica  effettuata  presso  la  Conservatoria  dei  Registri 
Immobiliari,  è  stato  riscontrato  che  le  suddette  particelle  non  risultano  volturate  a 
favore  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  in  quanto,  per  puro  errore  materiale,  nel 
Decreto di Esproprio sopra citato sono state indicate solo nelle premesse e non nel 
dispositivo dell’atto.

 

Considerato che:

-          le particelle censite al foglio 86 del Comune di Correggio (RE), mappali 214 e 247, 
di  proprietà  dei  sigg.  Bocedi  Franca  nata  a  Scandiano  (RE)  il  20/10/1940,  C.F. 
BCCFNC40R60I496X  -  Cocconi  Daniela  nata  a  Reggio  Emilia  il  02/06/1971,  C.F. 
CCNDNL71H42H223H -  Cocconi  Monica  nata  a  Reggio  Emilia  il  04/09/1972,  C.F. 
CCNMNC72P44H223Y - sono comprese tra le aree previste nel piano particellare di 
esproprio dell’opera suddetta, approvato con la Determinazione sopra citata, in quanto 
necessarie  per  la  realizzazione  dell’opera  di  cui  al  presente  atto  e  sono  state 
effettivamente occupate con i lavori di costruzione dell’asse stradale in oggetto;

Atto N. 363 del 15/11/2021 
pag. 2/4



-          l’indennità di espropriazione per l’acquisizione della particella in questione, dovuta 
ai soggetti sopra indicati, è stata integralmente liquidata agli aventi diritto con mandati 
n.133 del 16/02/2004 e n.427 del 28/05/2009;

-          l’ammontare della suddetta liquidazione è stato regolarmente esposto nel Decreto 
di  Esproprio n.03/2009 sopra citato e i  relativi  oneri  di  registrazione,  trascrizione e 
volturazione sono stati versati per intero, giusta quietanza del relativo mod.69 da parte 
dell’Agenzia  delle  Entrate  -  Direzione  Provinciale  di  Reggio  Emilia  -  n.107  del 
05/11/2019.

DISPONE

 

1.      Di integrare il Decreto di Esproprio n.03/2009, nella sua parte dispositiva, 
come sotto specificato, per le motivazioni esposte in premessa:

esproprio dei terreni censiti al foglio 86 del Comune di Correggio (RE), mappali 214 e 
247, di proprietà dei sigg. Bocedi Franca nata a Scandiano (RE) il 20/10/1940, C.F. 
BCCFNC40R60I496X  -  Cocconi  Daniela  nata  a  Reggio  Emilia  il  02/06/1971,  C.F. 
CCNDNL71H42H223H -  Cocconi  Monica  nata  a  Reggio  Emilia  il  04/09/1972,  C.F. 
CCNMNC72P44H223Y- a favore della Provincia di Reggio Emilia;

2.      di disporre la trascrizione presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari del 
presente atto ai fini dell’aggiornamento delle scritture nei libri censuari.

Atto N. 363 del 15/11/2021 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 15/11/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 363 del 15/11/2021 
pag. 4/4


